
 
 
 
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 1596/2010 
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per l’affidamento dei lavori di manutenzione 
straordinaria relativa alla segnaletica verticale ed orizzontale di alcune strade del 
Comune alla ditta Consiag Servizi  Srl.  
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA’ 
 
 

VISTO  il Piano Esecutivo di Gestione approvato con delibera G.C. n. 33 del 23/07/2010; 
 
PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 30.4.2009 
l’Amministrazione Comunale ha affidato a Consiag  Servizi s.r.l., per la durata di 10 anni il 
servizio di manutenzione delle strade e della segnaletica stradale, avente ad oggetto l’attività 
di manutenzione della viabilità comunale; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n.135 del 13/07/2009 con la quale è stato approvato il 
testo del Disciplinare di affidamento delle attività di manutenzione strade ed aree pubbliche 
pavimentate, nonché della segnaletica stradale fissa e mobile, sia orizzontale che verticale, a 
Consiag Servizi s.r.l. e con la quale si autorizza il Dirigente responsabile del Settore Polizia 
Municipale e Mobilità alla sua sottoscrizione; 
 
VISTO che il sopracitato Disciplinare di affidamento è stato sottoscritto dal Dirigente 
responsabile del Settore Polizia Municipale e Mobilità in data 15 luglio 2009, con atto 
registrato a Firenze il 24/07/2009 col n.61 - rep.n. 20255; 
 
VERIFICATO che l’art.1 del disciplinare in cui tra i servizi affidati al gestore è compresa 
l’attività di manutenzione straordinaria, per la quale, ai sensi dell’art. 14, il gestore si impegna 
ad eseguire gli interventi a condizione che il Comune corrisponda per gli stessi quanto 
indicato nell’elenco prezzi allegato al Manuale operativo;  
 

CONSIDERATA  la necessità di migliorare la sicurezza stradale e di introdurre modifiche 
agli schemi di circolazione per ottemperare alle previsioni del PGTU, con il tracciamento e 
l’installazione di nuova segnaletica orizzontale e verticale; 
 
CONSIDERATO  che la Società Consiag Servizi s.r.l. si è dichiarata disponibile ad eseguire 
la fornitura e la posa in opera di segnaletica stradale in tempi brevi e che è stato redatto 
apposito preventivo di spesa per la realizzazione degli interventi; 
 
CONSIDERATO  che è stata rimessa da parte della Ditta Consiag Servizi s.r.l. un’offerta 
economica, in cui sono dettagliati gli interventi che saranno eseguiti e i tempi di esecuzione, 
sulla base di un elenco di tratti di strade che necessitano di intervento; 



 
VISTO che per l’anno 2010 è stato concordato che il canone di gestione tecnica di cui al 
precedente punto 3 sia ridotto al 7,5%, come da nota del 7/12/2010, agli atti dell’ufficio; 
 
VISTO  che l’offerta economica da parte della Ditta Consiag Servizi s.r.l. risulta congrua e 
che consiste in € 38.760,00; 
 
RICHIAMATO  il Decreto del Sindaco n. 9 del 24 giugno 2010 di conferimento dell’incarico 
dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale e Mobilità ai sensi dell’art. 100, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO quindi di affidare alla sopracitata società Consiag Servizi s.r.l. la fornitura e 
posa in opera di segnaletica stradale come previsto dal PUT;   
 
 

DETERMINA 
 
 
1)- di affidare alla Società Consiag Servizi s.r.l. la fornitura e posa in opera di segnaletica 
stradale per un importo di € 50.000,00 iva e spese tecniche comprese; 
 
2)- di far fronte alla spesa complessiva pari ad € 50.000,00, compresa Iva, sul titolo 2, 
funzione 8, servizio 1, intervento 5, prop. 5147/2010, cap. PEG 74510/01 (Acquisto 
segnaletica stradale), del bilancio del corrente esercizio, che non dà nessuna disponibilità 
residua. 
 
 
Sesto Fiorentino, 30 dicembre 2010 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITÀ 

       Dott. Paolo Bagnoli 
  



DETERMINAZIONE N. 1596/2010 
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per l’affidamento dei lavori di manutenzione 
straordinaria relativa alla segnaletica verticale ed orizzontale di alcune strade del 
Comune alla ditta Consiag Servizi  Srl.  
 
 

ATTESTAZIONE della copertura finanziaria , di cui all’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 
267/2000,  
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000, con effetto dalla data dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
Sesto Fiorentino, 30 dicembre 2010 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
SERVIZI FINANZIARI 

Dott. Davide Zenti 
 


